A regi Assyriorum, et dabo vobis duo millia equo-
 rum, si poteritis dare sessores eorum. Et quomodo
 poteritis stare in conspectu toparcharum? Dome-
 stici sunt, qui Ægyptiis confidunt. Et nunc au-
 tem absque Domino ascendimus in terram hanc? Do-
 minus dixit mihi: Ascende in terram hanc, et dis-
 perde eam. » Argumentum, inquit, manifestum est,
 hæc jussu Dei peracta fuisse, quod ille Samaritaniam
 expugnaverit, et universum Israel captivum ab-
 duxerit. Quemadmodum enim eos, qui fratres ves-
 tri sunt, non aliter quam Deo volente, cepi, ita
 et ejus nutu vos capiam. Hæc porro sive ex veri
 similitudine dicebat, hinc conjectura ducta, quod
 eum, qui populus Dei vocabatur, Israellem dico,
 expugnasset; sive quod revera sentiret, a Deo se
 ad Judæorum terram invadendam immissis cogi-
 tationibus instigari, ob mala et scelera ab ipsis
 perpetrata.

πρὸς αὐτὸν Ἐλιακίμ, καὶ Σομνάς,
 ἵησον πρὸς τοὺς παιδᾶς σου Συριστί-
 μεις· καὶ μὴ λάλει πρὸς ἡμᾶς Ἰου-
 εὶ λαλεῖς εἰς τὰ ὤτα τῶν ἀνθρώπων
 Τηρητέον δὲ, ὡς καὶ τῶν ἐν τούτοις
 ἀνδρῶν, λέγω δὴ τοῦ Ἐλιακίμ καὶ
 διὰ τῶν ἐμπροσθεν μνήμην ἐποιεῖτο
 ἢ βήματα τῆς φάραγγος Σιών. Ἀναγ-
 ῆ ἐπιτήρησις εἰς τὸ ἐφαρμόσαι τῆ
 ορτὴ τοὺς ἐν ἐκείνῃ τῆ προφητεῖ-
 γους. Φασὶ δὲ παῖδες Ἑβραίων τὸν
 ὑπομολῆσαι πρὸς τὸν Ἀσσυρίων ὄντα
 ἢ σὺν ἐτέροις δεδωκότα διὰ τὸν ἐξ
 αὐτοῦ χάριν διὰ τῶν ἐμπροσθεν
 ἢ περὶ αὐτοῦ λέλεκται.

VERS. 11. « Et dixit ei Eliacim, et Somnas, et
 Joach: Loquere ad servos tuos Syriace: audimus
 enim nos: et ne loquere ad nos Judaice. Et quid
 loqueris in aures hominum, qui stant supra mu-
 rum? » Notandum est, hic memoratorum hominum,
 videlicet Eliacim et Somnæ, etiam in præmissis
 mentionem a propheta factam esse, cum de valle
 Sion sermo haberetur. Hic porro ea observatione
 est opus, ut hinc historię, prophetię illius sermo-
 nes adaptemus. Aiunt autem Hebræi, hunc Somnam
 ad Assyrium postea transfugisse, ac cum aliis ipsi
 dexteram contulisse, ejus formidine perterritum:
 atque ideo ea, quæ superius in prophetia conti-
 nentur, de illo dicta fuisse.

πρὸς αὐτούς Ραβσάκης· Μὴ πρὸς τὸν
 πρὸς ὑμᾶς ἀπέσταλκέ με ὁ κύριός
 οὗς λόγους τούτους; Οὐχὶ πρὸς τοὺς
 καθήμενους ἐπὶ τῷ τείχει, ἵνα φά-
 κη πίνωσιν οὔρον μεθ' ὑμῶν ἄμα; Καὶ
 ἵ, καὶ ἀνεβόησε φωνῇ μεγάλῃ Ἰου-
 ν· Ἀκούσατε τοὺς λόγους τοῦ βασι-
 ου, βασιλέως Ἀσσυρίων. Τάδε λέγει
 ἀπατάτω ὑμᾶς Ἐζεχίας λόγοις· οὐ
 αὐτὸς ὑμᾶς. Καὶ μὴ λεγέτω ὑμῖν Ἐζε-
 αὐτὸς ὑμᾶς ὁ Θεός, καὶ οὐ μὴ παραδοθῆ
 χειρὶ βασιλέως Ἀσσυρίων. Μὴ ἀκούε-
 ἴδε λέγει ὁ βασιλεὺς Ἀσσυρίων· Εἰ
 ἴθῃναι, ἐκπορεύεσθε πρὸς με, καὶ
 εἰς τὴν ἀμπελον αὐτοῦ καὶ τὰς συκάς,
 ἢ ἐκ τοῦ λάκκου ὑμῶν· ἕως ἂν ἔλθω,
 εἰς γῆν, ὡς ἡ γῆ ὑμῶν, γῆ σίτου,
 ρου, καὶ ἀμπελώνων. Μὴ ἀπατάτω
 λέγων· Ὁ Θεός ῥύσεται ἡμᾶς. Μὴ
 εἰσι τῶν ἐθνῶν, ἕκαστος τὴν ἑαυτοῦ
 εἰς βασιλέως Ἀσσυρίων; Ποῦ ἐστὶν ὁ
 εἰ Ἀρφαθ; καὶ ποῦ ὁ Θεός τῆς πό-
 εἰμ; Μὴ ἐδύναντο ῥύσασθαι Σαμά-
 μου; ἢ Οὐδὲν διαφέρειν νομίζων τὸν
 ἡμ τιμώμενον τῶν παρὰ τοῖς ἄλλοις
 ἰένως θεῶν νομιζόμενων. Κατ' ὄλιγον